
REPUBBLICA 

ITALIANA 
 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 

DI TRENTO 

 
 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

ITTB/2019/2.4/Determinazioni 
Numero di repertorio associato al documento come metadato 

(DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di registrazione inclusa nella 

segnatura di repertorio. 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. 134 

 

Oggetto:  Determina di impegno per la fornitura di 15 Personal computer micro tower – Processore i5 – 

8Gb RAM – 256 HD SSD completi di supporti sotto piano per gli Uffici Amministrativi 

dell’Istituto. 

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto 

previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2 e 78 bis 

1;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di 

attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della 

direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e 

modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 

provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che definisce 

gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021 deliberato dal Consiglio 

dell’Istituzione scolastica in data 19 dicembre 2018 con deliberazione n° 17/2018 e approvato da 

parte della Giunta provinciale con delibera n. 165 dell’8.2.2019; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n.  91  del 17 

dicembre 2018 poiché la determinazione in parola prevede che qualora il Consiglio dell’Istituzione 

adotti senza alcuna modifica la proposta di bilancio su riportata, si procede all’adozione dello schema 

di bilancio gestionale del bilancio di previsione 2019-2021 come rappresentato nel modello portato in 

Consiglio; 

VISTA la richiesta presentata dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico prof. Roberto Zanella  relativa all’ 

acquisto in oggetto, nonchè la relazione giustificativa allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

VERIFICATO che gli attuali personal computer in uso negli uffici amministrativi nonostante gli 

interventi di miglioramento operati nel corso degli ultimi anni (potenziamento RAM e sostituzione 

HD con altri di tipo SSD) non corrispondono più alle necessità determinate dall’evoluzione dei 

software, che richiedono apparecchiature con caratteristiche di configurazione sempre più 

performanti; 

ACCERTATA la necessità di provvedere alla sostituzione dei personal computer in uso negli uffici 

amministrativi dell’Istituto; 

CONSIDERATO che, mediante il procedimento di richiesta di offerta, tracciato su piattaforma Mercurio 

al numero RdO 86838 con i relativi allegati, sono stati invitati a presentare entro le ore 12:00 del 

giorno 28.11.2019 la propria offerta per la fornitura in oggetto i seguenti operatori economici: 

ITTB-03/12/2019-134 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it
http://www.buonarroti.tn.it/


REPUBBLICA 

ITALIANA 
 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 

DI TRENTO 

 
 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

Elettrocasa srl – Via Innsbruck – 38121 Trento 

Sidera BZ srl- Viale Druso, 339 – 39100 Bolzano 

Tecnoitalia srl – Via Brigata Acqui, 8 – 38122 Trento 

CONSIDERATO che l'affidamento della RDO viene effettuato mediante il criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell'art. 16, comma 4, lettera a) L.P. 2/2016 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito risultano regolarmente pervenute tramite sistema le 

offerte presentate dalle ditte: Elettrocasa srl – Via Innsbruck – 38121 Trento e Sidera BZ srl- Viale 

Druso, 339 – 39100 Bolzano mentre nessuna offerta è stata presentata dalla ditta Tecnoitalia srl – 

Via Brigata Acqui, 8 – 38122 Trento; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara e la relativa graduatoria di data 02.12.2019 da cui si evince 

che l’ operatore economico miglior offerente secondo il criterio del prezzo più basso risulta essere la 

ditta Sidera BZ srl- Viale Druso, 339 – 39100 Bolzano:  

CONSIDERATA la piena rispondenza alle esigenze della scuola dell’ offerta presentata dalla  ditta 

Sidera BZ srl- Viale Druso, 339 – 39100 Bolzano e ritenuta la stessa congrua e conveniente in 

relazione all’oggetto della gara non ravvisandovi alcun elemento su cui basare un sospetto di non 

affidabilità e serietà dell'offerta; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite l'acquisizione del DURC, del 

Documento di verifica   CCIAA  di Trento e acquisito d’ufficio anche  l’attestazione  del casellario 

informatico ANAC di assenza annotazioni che comportino l’automatica esclusione dallA 

partecipazione alle gare pubbliche; ; 

SI DÀ ATTO che sussistono le condizioni perché l’affidamento della fornitura in oggetto avvenga in 

conformità a quanto disposto dall’art. 21, comma 2 lettera h) (trattativa privata) della L.P. n. 23/90, 

aggiudicando con il criterio del prezzo o del costo più basso ai sensi del comma  4  dell’art. 16 L.P. 

2/2016; 

RITENUTO di stabilire il tetto massimo di spesa della fornitura del servizio oggetto della presente 

determina in € 7.845,00 al netto di I.V.A.; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG), acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, è: ZAB2A9C831; 

D E T E R M I N A 

1. di individuare, per accettazione dell’ offerta n.  3000281121 presentata sulla piattaforma Mercurio, 

la  ditta Sidera BZ srl- Viale Druso, 339 – 39100 Bolzano quale aggiudicatario e contraente per la 

fornitura di:  

DESCRIZIONE Q.TÀ 
Prezzo 

Unitario  

Prezzo 

parziale 

Personal computer microtower Dell Optiplex 3070 Micro 

Form Factor   

completi di: 

Kit di montaggio Dell Optiplex Micro Montaggio Vesa 

15 523,00 7.845,00 

IMPONIBILE 7.845,00 

IVA 22% 1.725,90 

TOTALE 9.570,90 

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, l’importo di 

euro   9.570,90  (iva inclusa) sul capitolo 402350 dell’esercizio finanziario 2019. 

3) Si dà atto che, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, non sussistono costi di sicurezza per rischio di 

interferenza.trattandosi di mera  fornitura di  materiali o attrezzature. 

4) Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto si renda necessario un aumento delle prestazioni di 

cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 (quinto d’obbligo).  

5) di dare atto che le obbligazioni di cui al precedente punto 1 sono esigibili con imputazione 

all'esercizio finanziario 2019;  

6) di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15, comma 3 della L.P. 23/90, 

tramite invio telematico alla ditta aggiudicataria attraverso la piattaforma Mercurio, 

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it
http://www.buonarroti.tn.it/


REPUBBLICA 

ITALIANA 
 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 

DI TRENTO 

 
 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

dell’“Ordinativo di acquisto” completo di firma digitale, documento generato in automatico dalla 

procedura RdO, con le condizioni elencate nel dispositivo. 

7) di dare atto che i Personal computer micro tower – Processore i5 – 8Gb RAM – 256 HD SSD 

completi di supporti sotto piano di cui al presente provvedimento sono destinati a:  

8)  

Uffici Amministrativi dell’Istituto 

 

  

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Laura Zoller 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità 

alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti L.P. n. 23/1992. 

 

Spazio riservato all'Ufficio  

Esercizio finanziario: 2019 

Scadenza obbligazione 31/12/2019 

Determina di impegno n. 134  

Cap. 402350 liv. 5 : 2 Postazioni di lavoro 

Impegno 494225 dd 02.12.2019 € 9.570,90 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della 

spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della  L.P. 7/1979 

 

Visto! La Responsabile Amministrativa Scolastica 

(Sebastiana Galeone) 

 
 

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it
http://www.buonarroti.tn.it/

